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Förvaltningens förslag till beslut 

Skarpnäcks stadsdelsnämnd beslutar följande: 

1. Förvaltningens tjänsteutlåtande överlämnas till 

kommunstyrelsen som svar på remissen. 

2. Paragrafen förklaras omedelbart justerad. 

 

 

   

Victoria Callenmark   

Tf. stadsdelsdirektör   

   

   

 

Sammanfattning 

I budget för 2015 angavs att ett handlingsprogram för barns 

rättigheter och inflytande skulle utformas. Förslaget till programmet 

för barnets rättigheter och inflytande har utformats av 

stadsledningskontorets kansli för mänskliga rättigheter i samverkan 

med andra förvaltningar. I det föreslagna programmet anges fem 

fokusområden samt förtydliganden om arbetssätt och metoder, 

genomförande och ansvarsfördelning.  

 

Förvaltningen har inget att erinra mot det föreslagna programmet 

men föreslår att stadsövergripande utbildningsinsatser genomförs 

för att säkerställa grundläggande kunskaper hos medarbetare för att 

underlätta implementeringen av programmet.  
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Program för barnets rättigheter och 

inflytande i Stockholms stad 2018-2022 

 

Bakgrund 

Kommunstyrelsen har remitterat ärendet ”Program för barnets 

rättigheter och inflytande i Stockholms stad 2018-2022” till 

Skarpnäcks stadsdelsförvaltning för yttrande senast 25 september 

2017. Ärendet har remitterats till alla stadsdelsnämnder, 

facknämnder och bolag samt antal andra aktörer inom det civila 

samhället.  

 

I budget för 2015 angavs att ett handlingsprogram för barns 

rättigheter och inflytande skulle utformas. Handlingsplanen skulle 

utformas i dialog med barn och unga samt med utgångspunkt från 

FN:s konvention om barnets rättigheter, barnkonventionen.  

 

Förslaget till ”Program för barnets rättigheter och inflytande i 

Stockholms stad 2018-2022” har tagits fram av 

stadsledningskontorets kansli för mänskliga rättigheter, samt en 

arbetsgrupp med representanter från två stadsdelsförvaltningar, 

idrottsförvaltningen, kulturförvaltningen, socialförvaltningen, 

stadsbyggnadskontoret och utbildningsförvaltningen. Programmet 

har arbetats fram i en gemensam process som även omfattat 

förslagen till stadsövergripande program för lika rättigheter och 

möjligheter oavsett sexuell läggning, könsidentitet eller könsuttryck 

och för jämställdhet. 

 

Ärendet 

Programmet för barnets rättigheter och inflytande i Stockholms stad 

är utformat med utgångspunkt från FN:s barnkonvention. Med barn 

menas barn och unga under 18 år. Syftet med programmet är att 

säkerställa barns rättigheter och förbättra barns levnadsvillkor. 

Programmet är ett styrdokument för alla städens nämnder och 

bolagsstyrelser, och ska, så långt som möjligt, tillämpas i uppdrag 

som staden ger andra organisationer eller enskilda. Programmet 

föreslås gälla under perioden 2018-2022. 

 

I programmets första del beskrivs de utmaningar som finns i 

Sverige gällande barns rättigheter och inflytande, i form av bland 

annat brister i tillämpningen av barnets bästa och barns rätt att få 

uttrycka sina åsikter. I inledningen beskrivs även utgångspunkter 

för programmet, syfte och stadens ambition gällande arbetet med 

barns rättigheter. Definitionen för begreppet barn anges liksom 

redogörelse för barnkonventionen och gällande lagstiftning.  

 

I andra delen av presenteras en övergripande inriktning för stadens 

arbete med barns rättigheter och inflytande samt fem fokusområden 

som särskilt ska prioriteras.  
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Övergripande inriktning  

I Stockholm får alla barn oavsett bakgrund och förutsättningar sina 

rättigheter tillgodosedda och har möjlighet att forma samhället och 

sina egna liv.  

 

Fokusområden 

1. Beslutsfattare och medarbetare ska beakta barnperspektivet 

och omsätta barnets rättigheter i alla beslut, uppdrag och i 

det dagliga arbetet.  

2. Barns rätt till likabehandling och skydd mot diskriminering 

ska säkerställas 

3. Barn ska ges förutsättningar att uttrycka och få sina åsikter 

respekterade 

4. Barn och vuxna ska ha kunskap om barnets rättigheter och 

vad de innebär i praktiken 

5. Barn ska vara trygga och skyddas mot fysiskt och psykiskt 

våld 

 

I programmets tredje del beskrivs ansvarsfördelning, arbetssätt, 

behov av kunskap och uppföljning. Implementeringsarbetet ska 

följas upp inom ramen för ordinarie uppföljning i stadens 

verksamheter. Arbetet som bedrivs inom stadens nämnder och 

bolag för att säkerställa barns rättigheter och möjligheter till 

inflytande kommer således att följas upp genom mål, indikatorer 

och aktiviteter i samband med tertialrapportering och 

verksamhetsberättelse. Kommunstyrelsen ansvarar för att följa upp 

och samordna stadens verksamheter i arbetet för att stärka barnets 

rättigheter och möjligheter till inflytande, samt vid behov tydliggöra 

prioriteringar inom området. Kommunstyrelsen åläggs att 

genomföra introducerande utbildningsinsatser för förtroendevalda, 

förvaltnings- och bolagsledningar samt nyckelpersoner som ett led i 

implementering av programmet. Barnombudsmannen åläggs att 

kontinuerligt följa upp  

 

I avsnittet om arbetssätt anges metoder och verktyg som behöver 

implementeras i stadens verksamheter. Bland annat betonas vikten 

av implementering av barnchecklista och barnkonsekvensanalyser 

inom ordinarie beslutsprocesser och konsekvensbedömningar för att 

stärka barnets rättigheter i beslut och åtgärder.  

 

Programmet innehåller en bilaga där centrala begrepp för området 

definieras.  
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom administrativa avdelningen och har 

behandlats i förvaltningsgrupp 2017-09-14, i rådet för funktions-

hinderfrågor 2017-09-13 och i pensionärsrådet 2017-09-14.  

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningen är positiv till förslaget till programmet som tydliggör 

fokusområden och arbetssätt för implementering av barnperspektiv i 

stadens verksamheter.  

 

I programmet anges att förvaltningen ansvarar för att utbilda 

personal i barnperspektiv, barnkonvention, barns rättigheter samt 

metoder och arbetssätt kopplade till detta utifrån respektive 

verksamhetsområde. För att säkerställa att erfaren personal har 

aktuella och adekvata kunskaper krävs utbildningsinsatser inom 

socialtjänst, skola och förskola. Förvaltningen föreslår därför att 

utbildningsinsatser initialt i första hand erbjuds stadsövergripande. 

 

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden lämnar svar på 

remissen enligt detta tjänsteutlåtande. 

 

Bilagor 

1. Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande 

2. Program för barnets rättigheter och inflytande i Stockholms 

stad 2018-2022 


